
6  diário oficial Nº 35.044 Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2022

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751214897567 - SEDOP 0306 449051 312.969,33

071011751214897567 - SEDOP 0306 449093 5.138,46

TOTAL 318.107,79

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de julho de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 827723

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA N° 1.172/2022-CRG, DE 12 DE JULHO DE 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/878578, de 11/07/2022;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 11/07/2022, o gozo 
de férias do servidor José Horácio Coelho Albuquerque, Id. Funcional nº. 
5955678/1, concedido por meio da Portaria nº. 866/2022-CRG, publicada 
no DOE Nº. 34992, de 02/06/2022, ficando os dias interrompidos para 
gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de Julho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 827725

PORTARIA Nº. 913/2022-CCG DE 12 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 9.661, de 1º de julho de 2022, que dis-
põe sobre a reestruturação organizacional da Casa Militar da Governadoria 
do Estado;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2022/879801,
R E S O L V E:
exonerar, VALTER FERNANDO DA SILVA ALMEIDA do cargo em comissão de 
Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 11 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 914/2022-CCG DE 12 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 9.661, de 1º de julho de 2022, que dis-
põe sobre a reestruturação organizacional da Casa Militar da Governadoria 
do Estado;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2022/879801,
R E S O L V E:
exonerar, SAMUEL TAVARES RIBEIRO do cargo em comissão de Agente de 
Contratação, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Militar da Go-
vernadoria do Estado, a contar de 12 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 915/2022-CCG DE 12 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,  
R E S O L V E:
nomear FAUSO MENDES DE PAULA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Cerimonial, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Gabinete 
do Governador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 916/2022-CCG DE 12 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/881484,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, KAÊ GUSTAVO AMARAL DE SOUZA do cargo em comis-
são de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 13 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº. 917/2022-CCG DE 12 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/845099,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, FERNANDO QUINTELA SMITH do cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológi-
ca, a contar de 5 de julho de 2022.
II. nomear RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e 
Tecnológica, a contar de 5 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 918/2022-CCG DE 12 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/846476
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, HENRIETTE WALDIVIA TEIXEIRA DE BARROS do cargo 
em comissão de Diretor do Museu Amazônico da Navegação, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 
29 de junho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 919/2022-CCG DE 12 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2022/865637
R E S O L V E:
I. exonerar ELIAS MARCELO DE FIGUEIREDO BACELAR do cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 30 de junho de 2022.  
II. nomear ALEXANDRE DA SILVA SOARES NETO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 30 de junho de 2022 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


